soluentium putes minus esse efficacē. que putat libertatem arbitrii nō impediri a p̄sēntia: qz ex p̄sēntia p̄sēntiaz nō esse causam necessitatis futuroz. Qu aut̄ per istā r̄sionē impediatur illatio necessitatis futuroz p̄s ex hoc: qz tu non trabis aliunde argumētū necessitatis futuroz nisi q̄ ea q̄ p̄sēntiā nō p̄sūt nō euenire. Si igit̄ p̄sēntia. p̄sēntia futurum. nullā adyicit. L̄ipōnit necessitatē rebus futuris. vt dicit r̄sio. et tu etiā facebare paulo ante. quid est. i. qd esse poterit. q̄ voluntarij rebus cogant̄ ad certū euentū. et ita per istam r̄sionē excludit̄ necessitas futuroz: et manifestat se in exēplo dicēs. Ut aduersas qd cōsequat̄ gratia p̄sitionis. l̄ exēmpli. statumz. l̄. ponamus qz ip̄sibile nullam esse p̄sēntiam futuroz. igit̄ hoc posito q̄ntus ad hoc. i. quātus ad istam illationē. qua ex p̄sēntia cōcludit̄ necessitas futuroz. ea q̄ eueniunt ex arbitrio coguntur ne ad necessitatē. dicit boetius. Minime. x. p̄bia statumz itez esse p̄uidētā sed nihil necessitatis iniungere rebus futuris manebit vt opinor eadē libertas volūtatis integra et absoluta ab omni nēcitate. l̄. Nōndū q̄ p̄solutio ip̄robata fuit bona et mala. in hoc fuit bona. qz posuit p̄sēntiam nō eē cām necessitatis futuroz. Dixit enī. Ideo futura eueniūt nō qz deus ea p̄uidet. Ss in hoc fuit mala. qz posuit futura esse cām p̄sēntie dei. Dixit. n. qz futura sunt ideo deus ea p̄uidet. patet ergo ex r̄sponsiōe antiquoz qz p̄sēntia non est causa necessitatis rebus futuris.

¶ Sed p̄sēntia ingeo. ¶ Dic ostēdit p̄bia q̄ p̄sēntia diuina nō sit signū necessitatis rebus futuris. Secō ostēdit q̄ modus p̄bandi ex signo nō est efficac. ibi. (Jam vero) p̄bio dicit. Tu ingeo. i. dicere poteris. et p̄ q̄ntus. p̄sēntia nō est necessitas eueniēdi rebus futuris. t̄n est signū ea necessario esse ventura. et ita ex p̄sēntia potest inferri necessi-

tas futuroz tanq̄ ex signo. Hoc igit̄ modo ponendo p̄sēntiam eē signū nēcitatīs futuroz. statet̄ exit. i. enēt̄ futuroz esse necessarios. etiā si nō fuisset p̄cognitio. qd̄ probat ex natura signi dicēs. Omne nāq̄ signū t̄n ostēdit qd̄ sit. i. manifestat illud cuius est signū. sed non efficit qd̄ designat. quare vt p̄notionē. i. p̄uidētiaz apparet eē signū

nō est necessario ea esse ventura. hoc igit̄ mō etiā si p̄cognitio nō fuisset. necessarios futuros qz exi? eē constare. Omne etenim signū t̄n qd̄ sit ostēdit: nō vero efficit quod designat. Quare demonstrandum prius est non nihil ex necessitate contingere: vt p̄notiones signū esse hui? necessitatis appareat. alioq̄n si hec nlla est: nec illa qd̄ eēt? rei signū poterit esse que non est. Jam vero p̄bationē firmā rōne subnitiz cōstat non ex signis neqz petitis extrinsec? argumētis: s; cōuenientibus necessarij qz causis eē ducendam. Sed qui fieri pōt vt ea non p̄ueniant q̄ futura eē p̄uidetur. Quasi vō nos ea q̄ p̄uidētia futura eē p̄noscit: non euentura credamus. Ac non illud potius

nis vini: sed t̄n est signū venditionis. Si ergo p̄sēntia esset signum necessitatis futuroz p̄supponeret futura eē necessaria. et sic ad ostēdendū p̄sēntiam esse signum necessitatis futuroz oportet rebus p̄sēntia esse futura: tanq̄ p̄sēntia eēt signū nēcitatīs futuroz. alia p̄sēntia eēt signū alicui? rei que nō est. quod est absurdum.

¶ Jam vero. ¶ Dic ostēdit modū p̄bandi ex signo nō esse efficacem. et dicit. Constat. i. manifestum est. rōnem subnitiz. i. firmatāz demonstrationē. eam nō esse dicendā ex signis neqz ex argumentis extrinsecis petitis. i. ex p̄p̄is et necessarijs causis. Lū ergo p̄dicta rō p̄cesserit ex signo non est efficac: et demonstratio. cū sit a posteriori. demonstratio aut̄ que est potissima p̄bationē ipsa est a priori: cū sit ex causis per se immediatis p̄bationē et notioribus. et p̄ tāto etiāz demonstratio est syllogismus faciens scire efficacē ad p̄bandum. ex p̄mo posteriorum.

¶ Sed qui fieri potest. ¶ Dic p̄bia mouet quādam dubitationem et soluit eas. videt̄ enī. ex dicitis seq̄ q̄ aliqua posunt p̄sēnti q̄ t̄n nō necessario eueniunt. si aut̄ non necario eueniunt. possunt non euenire. et sic seq̄ q̄ aliq̄ p̄sēntia a deo non eueniat. Primo ergo p̄bia dubitando de hoc querit dicēs. Ex q̄ ita est q̄ ea que sunt p̄sēntia nō sūt necessaria. sed possunt non euenire. qui. i. quō fieri potest. vt ea que p̄sēnti futura esse nō p̄ueniant. Tūc soluit dubitationem dicēs q̄ non negatur q̄ p̄sēntia non eueniant: imo oportet dicere q̄ p̄sēntia eueniant. sed tamē nō eueniunt de necessitate. vnde dicit. quasi vero. quasi diceret. Ita dubitatio p̄cedit quasi non credamus ea que p̄uidētia p̄noscit non esse euentura. sed hoc non est verū: sed potius arbitremur illud. i. q̄ licet futura eueniant. t̄n

hil tamen necessitatis habuisse in sui natura vt eueniret, et manifestat in exēplo quō aliqd certe cōprehendit qd tñ non est necessariū dicēs. qd aliqd cognitū eueniat. et tñ nō necessario. licebit qd tu hoc ppendas bincl. et tali exēplo inuenimur. n. plura exēpla oculis dū fiunt. i. dū sūt fieri sicur ea q̄ spectant. i. vident aurige facere in moderādis et

drigis rē. Uidēmodū ad hūc modū vt q̄ fuerit i. talis acti bō volūtaria nūquid vlla necessitas cōpellit aliquid illorū ita fieri sicut oculis vident. dicit boet. rē. Minime. et assignat rōnem. Frustrā enī esset effectus si oīa mouerēt coacta. et frustra eēt ars flectēdi q̄drigam si necessario flecterē. igit̄ illa que euz fiunt earent necessitate epistēdi eadez finē futura sine necessitate pūf. q̄ fiunt. Et q̄ concludit qd q̄dam sunt eue-

arbitrariū lz eueiāt: nihil tñ vt euenirent sui natura necessitatis habuisse: qd binc facile perpendas licebit. Plura. n. dū sūt subiecta oculis inuenimur: vt ea q̄ in quadrigis moderādis atqz flectēdis facere spectant aurige: atqz ad hūc modū et cetera. Nam igit̄ qd q̄ illorū ita fieri necessitas vlla cōpellit. B. Minime. P. Frustrā. n. esset artis effectus: si omnia coacta mouerent. Que igit̄ cum fiunt carēt existendi necessitate: eadez priusqz fiunt sine necessitate futura sunt. Quare sunt q̄dam euentura quozum euentus ab omni necessitate absolutus. Nam illud quidē nullū arbitroz eēt dicitur: qd que nunc sūt: priusqz fieri euentura non fuerit. Hec ē igit̄ p̄cognita liberos habent euentus. naz sicut scia p̄sentium rez: nihil bis que fiunt:

tura quoz euitus. i. euentus sit absolutus ab oīa necessitate. Et foran aliquis diceret ea que nunc fiunt non erant futura anteqz eēt. hoc excludit dicēs. Nullus arbitroz esse dicitur qd que nūc fiūt euentura nō fuerit. n. esset nimis irōnabile. iō necessario cōcludit. qd hoc ē p̄cognita habent euentus liberos qz sicut scia p̄ntium nihil imporat nēcitatē his rebus qd fiūt in p̄nti. sicut p̄s in exēplo predicto de regimine quadrigē. Ita p̄ntia futurozū nihil imporat necessitatē bis q̄ futura sunt. ¶ Notandū qd futura in cōparatōe ad diuina puidētias. sunt necessaria necessitate cōditionata. nō tñ oīa sūt necessaria necessitate absoluta. Multa. n. libere eueniūt sicut ea q̄ sūt ab arte et a voluntate. vt regimen q̄drigaz. Si. n. regimen q̄drigarum necessario eueniret. frustra esset ars regendi q̄drigam. ¶ Notandū qd sicut res actu fiunt. ita erūt future: sed q̄dam actu libere fiunt. q̄ erant libere future. et p̄ntis nō oīa sunt necessario futura. licet necessitate p̄ditionata inq̄tum comparantur ad puidētia diuina: nō tñ in sui natura cōsiderata necessario eueniūt necessitate absoluta. sicut postea videbit̄ vbi distinguetur duplicem necessitatē. cōditionatam et absolutam.

¶ Sed hoc bing. ¶ Dic p̄ntia dīsentit motiū boety. vtruz futura incerta sicut sunt p̄tingētia possunt certe p̄ficiri. et p̄mo mouet dubitationē de hoc. et tāgit rōnē dubitatiois. scō assignat cās erroris. ibi. ¶ Cuius erroris cā est. ¶ Dicit p̄. Sed tu inq̄ o boeti hoc ipm dubitatur. an possit esse vlt. p̄ntio. i. p̄ntia illaruz rez. q̄ nō hnt necessarios euitus. ¶ Leuentus. hoc. n. nullo modo videt̄ possibile. Lum enim

vident̄ bec dissonare. i. p̄ntia et cōtingētia. Tu enī putas si p̄uideant̄ p̄tingētia necessitatē ipsa cōseq. et si necessitas desit minime ea p̄ficiri. et putas nil posse cōprehēdi p̄ntia diuina nisi certum. Et si ea que fiunt icerti euitus. i. euentus sicut p̄tingētia. si p̄uideantur illa q̄nt certa. tu putas illud eē caliginem opionis nō veritatem scie. et i. B. tu deciperis. cui deceptiois causa est error tuus circa iudiciū cognitōis. Credis enī diuersus esse ab ueritate scilicet entie aliter arbitrarī rem q̄ sese habeat. et in hoc erras. ¶ Notandū qd qz nos non possumus futura p̄tingētia certe p̄cogscere reputamus sic milititer octum hoc non posse res enī eodez mō se habens diuersimode a diuersis pōt cognosci. vnde cognoscere rē aliter q̄ se habet ep̄par. rei cognite nō est scia sed cognoscere rē aliter q̄ se habet ep̄ parte cognoscētis bene est scia: et sic futura contingētia licet in se sint incerte: possunt tamen p̄ficiri a deo sine errore falsitatis.

¶ Cuius erroris cā est. ¶ Dic assignat eām erroris. ¶ Abi notandū qd causa erroris quare putamus futura incerta non posse certe p̄ficiri. quia putatur qd facultas cognitiois sit fm facultatem rei cognite. et non ipsius cognoscētis. quod est falsus. P̄mo ergo p̄mittit h̄s causas erroris. Secundo imporat ipam. ibi. ¶ Nam vt hoc breni. ¶ Dicit p̄mo. Cuius erroris causa est. qd existimat qd omnia que quiscqz nouit illa cognosci tñ ex vi et natura ipsorum: que sciunt et non ex vi cognoscētis. qd totus est p̄ra. i. p̄cōtrariū. qz res magis cognoscunt fm naturam cognoscētis. Omne enim qd cognoscitur non cōprehendit fm sui vim. i. fm modum sue nature. sed potius fm facultatē cognoscētis. ¶ Notandū qd si cognitio esset fm facultatem rei cognite. tunc res ab omnibus eodem modo cognosceretur. et sic aliquid cōprehēderetur eodem modo ab intellectu humano et diuino. qd falsum est. qz que sunt incerta cōprehensione humana. sunt certa cōprehensione diuina. cognitio ergo potius attendit fm facultatē potētie cognoscētis. ita qd q̄ro potētia est efficacia. et certior tanto certius et limpidius rem cōprehendit.

¶ Nam vt hoc breni exēplo liqueat. ¶ Dic p̄bat qd facultas cognitiois est secundū facultatē potētie cognoscētis et non rei cognite. P̄mo declarat hoc exēplis. Scōdo p̄bat hoc idem per rōnes. ibi. ¶ Neqz id iniuria. ¶ p̄ntia in duas fm duo exēpla. Scōm ibi. ¶ Ipsum quoz. ¶ p̄ntia

dicitur cognoscitur fit in facultate cognoscitio liqueat breui exemplo. Nam visus aliter agnoscit eadem corporis rotunditatem et aliter tactus. Ille enim visus manens eminens in loco, quod in quo tactus totum corpus simul tactus radus visualibus, hic vero supplet tactus coherens et coniunctus orbis. rotunditatem et motus circa ipsum ambitum, i. circa corpus rotundum, comprehendit.

Et iste rotunditatis, partibus, per partes. Notandum quod inuit duplicem differenciam inter motus cognoscendi visus et tactus.

Primo est quod visus a remotis existens cognoscit aliquid corpus rotundum, Tactus autem non cognoscit ipsum nisi coniunctum. Secunda differentia est quod visus totum corpus simul comprehendit, tactus autem per partes.

Alio autem diversitas in cognoscendo

potius rotunditate aliter visus aliter tactus agnoscit. Ille enim manens totum simul tactus radus visualibus, hic vero coherens orbis atque coniunctus: circa ipsum motus ambitus rotunditatem partibus apprehendit. Ipsum quoque boiem aliter sensus: aliter imaginatio; aliter ratio; aliter intelligentia tractat. Sensus enim figuram in subiecta materia constitutam; Imaginatio vero solam sine materia iudicat figuram; Ratio vero hanc quoque transcedit: speciem ipsam quod singularibus; igitur in universali consideratione perperdit. Intelligentie vero celsior oculus existit, supergressa namque universitatis ambitus; ipsas illas simpliciter formam puram mentis acie percipit. In quo illud maxime considerandum est. Nam superior vis apprehendit

et hoc per se. Notandum quod in res cognoscitur ex sui natura, cum eadem res manet in utraque cognitione. Notandum, quidam dicuntur visionem fieri per emissionem radiorum visualium ab oculis visis ad rem visam. Sed hoc opinio est contra Aristotelem, visio enim non fit extramittendo sed intus suscipiendo, patiente, a. aliquid sentiens fit ipsum videre, z. de anima. Dic autem loquitur opinio antiquorum: cum dicitur quod visus intuetur totum corpus tactus radus.

Ipsum quoque hominem. Dicitur ponit secundum exemplum in virtutibus cognoscitibus subordinatis. Secundo ostendit quod iste virtutes se habeant ad invicem, ibi. In quo illud.

Primo ergo declarat quomodo idem a diversis potest diversimode comprehenditur dicens. Sensus exterior aliter conuenit ipsum hominem, aliter imaginatio, aliter ratio, aliter intelligentia divina. Sensus enim exterior sicut visus iudicat figuram in subiecta materia, in sensibili materia, sicut imaginatio solam figuram iudicat, i. discernit sine materia, in absentia rei materialis. Ratio vero hanc imaginationem transcedit, et ipsam speciem, i. naturam speciem, hanc in subiecta materia inest, perperdit, i. discernit universalem consideratione, oculus vero, i. consideratio intelligentie est celsior, quod intelligentia divina supergressa ambitus universitatis que existit in singularibus, illam simpliciter formam, i. ydem hanc que est in mente divina, peruenit pura acie, i. speculatione mentis. Notandum quod sum exemplum fuit de virtutibus cognoscitibus non subordinatis, sicut de visu et tactu. Istud autem exemplum est de virtutibus subordinatis, que sunt quatuor, scilicet sensus exterior, qui est omnibus animalibus, imaginatio que tamen est animalibus perfectis ratio que tamen est in hominibus, et intelligentia per quam intelligitur divinam cognitionem. Iste virtutes habent diversum modum

cognoscendi eandem rem, s. hominem, ut declaratur in littera: quod non est nisi cognitio fieret in facultatem virtutum cognoscens, et non rei cognite.

In quo illud maxime. Dicitur ostendit per hanc quod dicitur per istos res cognitio se habet ad invicem, ostendit quod quod potest inferior potest et superior et amplius, et primo hoc ostendit de intelligentia

respectu aliarum virtutum, et ostendit idem de ratione, et ibi. Ratio dicitur. In quo illud ista virtutum, illud est maxime ostendit quod vis apprehendit in potest amplecti, ut in se inferior, et quod superior cognoscit ostendit quod inferior, inferior autem non surgit ad superiores, ita ut apprehendat illud quod superior, quod manifestat in exemplo dicitur. Neque sensus aliquid valet apprehendere eam et imaginatio ratio ostendit.

Species ylem, i. minores, periculares, s. ratio simpliciter, i. ylem formam, intelligentia autem divina que est super speciem, cum sit in supremo gradu cognitio ipsa accepta forma ydem dicitur et cuncta quod subintelligit illi forme, ut cognoscendo ydem hanc boiem cognoscit oia que sunt in boie, s. eodem modo comprehendit ipsam formam quod nulli inferiori virtuti non poterit, nam ipsa cognoscit universalem, ylem formam rationis et figuram imaginationis et materiale sensibile, quod spectat ad sensum exteriori rem non ytem ratione, nec imaginatione nec sensibus, sed prospiciens cuncta yno actu mentis, absque decursu cognoscit, quod non facit ratio. Notandum quod virtus superior virtutes includit inferiorum, sicut tetragonum includit trigonum, ut patet de anima, id quod potest virtus inferior potest et superior et magis, quod magis ylem apprehendit ad inferiorum, et magis periculares, s. non e conuerso, id quod potest intelligentia humana comprehendere, potest et divina intelligentia, s. non e conuerso.

Ratio dicitur quod ad ylem respicit. Dicitur ostendit idem de ratione, sicut intelligentia comprehendit alias tres virtutes inferiores: sic ratio et apprehendit sub se alias duas virtutes, s. imaginatio, neque et sensum dicitur, quod cum respicit, i. cognoscit, quod ylem, non ytem imaginatio, nec sensibus; et apprehendit imaginabilia et sensibilia ylem comprehendit, bec, n. est ratio, que ita definit ylem sue conceptionis, homo est animal bipes rationale, que definitio cum sit ylem notio, i. notificatio, tunc nullus est ignorans rem esse imaginabilem et sensibilem, que hac diffinitione explicatur. Illa ratio considerat ylem non ytem imaginationem ylem sensu, sed rationali conceptione. Tunc ostendit, quod sicut ratio comprehendit imaginationem et sensum, sic imaginatio sensum comprehendit dicens, imaginatione quod tamen est ylem, s. ylem, sicut exordium, et sensibus ylem, i. formam, si gurae, tamen absente sensu exteriori, imaginatio collustrat,

cognoscit q̄q̄ sensibilia: nō sensibili s; imaginaria rōe iudi-
cādi: tūc cōcludit dicēs. Vidēs ne igit̄ quō cuncta pot̄
viant sua. i. p̄a facultate i cognoscēdo: q̄ facultate corū
q̄ cognoscunt. ¶ Notādū q̄ l; rō in p̄prehēdēdo sum̄
vle nō vtaf imaginariē: t̄ sensu: tū i actu suo p̄suerit
imaginariōes t̄ sensus: q̄ nihil est i intellectu nisi fuerit in
sensu. Similr

l; imaginatio i
sua operatiōe
nō vtaf sensu:
tamē supponi-
tur sensus fuis-
se factum. q̄ fā-
tassa quā h̄vo
car imaginatio
nez: est mot̄
factus a sensu
fm actum. z.
de anima.